
2025 © www.uol.cz 409

Pro rodiče: Daně, dávky a slevy, které musíte znát

Vystřídání ošetřujících osob
Pokud se jako ošetřující osoby střídáte, pak 
ten z vás, kdo převzal péči, uplatní nárok na 
ošetřovné tiskopisem Žádost o ošetřovné 
osoby, která převzala ošetřování (péči). 
Získáte ho na kterékoliv OSSZ. 

Na tomto tiskopise vyplníte požadované údaje 
a přiložíte II. díl – Rozhodnutí o ukončení 
potřeby ošetřování (péče), který vám vystaví 
ošetřující lékař. Tiskopis musí podepsat i osoba, 
od které přebíráte ošetřování (péči). 

Tiskopisy předejte svému zaměstnavateli.

Dlouhodobé ošetřovné
Dlouhodobé ošetřovné je dávka nemocenského 
pojištění, díky které můžete zůstat doma 
a pečovat o člena rodiny, který potřebuje 
dlouhodobou péči v domácím prostředí.

Pozor!
Ošetřovaná osoba vám musí na 
předepsaném tiskopise udělit písemný 
souhlas s poskytováním dlouhodobé péče. 
Na jeden kalendářní den může udělit souhlas 
jen jednomu pojištěnci. Souhlas může také 
písemně odvolat.

Podmínkou pro nárok je účast na nemocenském 
pojištění. U zaměstnance musí trvat alespoň 
90 kalendářních dní v posledních 4 měsících před 
dnem vzniku potřeby dlouhodobé péče.

Pokud jste OSVČ, musíte se dobrovolného 
nemocenského pojištění účastnit alespoň 
3 měsíce bezprostředně před nástupem na 
dlouhodobé ošetřovné. V době, kdy dávku 
pobíráte, nesmíte vykonávat samostatnou 
výdělečnou činnost.

Od roku 2025 mají i zaměstnanci na DPP nebo 
DPČ nárok na dlouhodobé ošetřovné.

U dlouhodobého ošetřovného neplyne ochranná 
lhůta. Nárok na dávku proto nemáte, pokud chcete 
nastoupit na ošetřovné až po zániku pojištění.

Nárok máte při péči o osobu, která 
byla minimálně 4  kalendářní dny 
hospitalizovaná ve zdravotnickém zařízení 
a u které se předpokládá, že bude potřebovat 
dlouhodobou péči po dobu alespoň 30 dní. 
A dále osoba v inkurabliním (nevyléčitelném) 
stavu, který vyžaduje poskytování paliativní péče 
a dlouhodobé péče v domácím prostředí; v tomto 
případě se podmínka hospitalizace nevyžaduje.

Kdo může pečovat?
Musí jít o osobu blízkou nebo alespoň osobu žijící 
ve společné domácnosti. Typicky jde o tyto osoby:

• manžel/manželka ošetřované osoby 
nebo registrovaný partner/partnerka 

• příbuzný v přímé linii s ošetřovanou 
osobou nebo její sourozenec, tchyně, 
tchán, snacha, zeť, neteř, synovec, teta 
nebo strýc, dále manžel/ka, registrovaný 
partner/ka nebo druh/družka těchto osob

• druh/družka ošetřované osoby 

Pozor!
U druha nebo družky je další podmínka: 
Musí mít stejné místo trvalého pobytu jako 
ošetřovaná osoba (v případě druha/družky 
vyjmenovaných příbuzných stejné bydliště 
jako příslušný příbuzný), a to alespoň po 
dobu 3 měsíců před dnem vzniku potřeby 
dlouhodobé péče.

O potřebě dlouhodobé péče rozhoduje 
ošetřující lékař. V případě podmínky 
hospitalizace lze o potvrzení žádat do 8 dnů po 
ukončení hospitalizace.

Tip: 
Nechte si rozhodnutí vystavit i v případě, 
kdy blízcí ještě nejsou rozhodnutí, jestli 
budou o dlouhodobé ošetřovné žádat.

Podpůrčí doba (doba poskytování dávky) trvá 
nejdéle 90 kalendářních dnů a začíná dnem 
vzniku potřeby dlouhodobé péče.

admin
Zvýraznění


	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	uOlinka vypráví
	DPH v oblasti e-commerce
	Bonusové příklady
	Otestujte se!
	Že jednatel za nic neručí? To není tak úplně pravda.
	Nevěřte mýtům o funkci jednatele
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	Když se bankéř zeptá: Jaký máte obrat?
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Otestujte se!
	Zveřejnění účetní závěrky je od roku 2022 jednodušší
	Zveřejněte výkazy jednoduše. Pokuta je zbytečná.
	Otestujte se!
	Obchodujeme s cizími měnami
	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	Příručka pro investory do nemovitostí
	Otestujte se!
	Úroky, pokuty a penále
	Otestujte se!
	I neziskovka může podnikat
	Nestátní neziskovky & daně
	Otestujte se!
	Daňový bonus ≠ sleva na dani
	Pro rodiče: Daně, dávky a slevy, které musíte znát
	Otestujte se!
	Čerpání dovolené mezi mateřskou a rodičovskou dovolenou „limitní počet“
	Na co máte nárok! Důležité dávky a jejich podmínky.
	Důchody a dávky: Na co máte nárok?
	Otestujte se!
	Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
	GDPR
	Svěřenské fondy pohledem právníka, daňaře a účetní
	Otestujte se!
	Bonusové materiály
	Závěrečný test
	Správné odpovědi k závěrečnému testu

